

**Folketingets Grønlandsudvalg**

Holmens Kanal 22  
1060 København K  
Telefon 33 92 93 00  
sim@sim.dk  
www.sim.dk

**Sagsnr.**  
2015 - 8521

**Doknr.**  
285223

**Dato**  
02-12-2015

Folketingets Grønlandsudvalg har d. 6.5.2015 stillet følgende spørgsmål nr. 4 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Christian Juhl (EL).

**Spørgsmål nr. 4:**

”Hvad mener ministeren om indholdet af den grønlandske Børnetalsmands rejserapport fra besøg i Uummannaq og Upernaviks bygder i august 2015?”

**Svar:**

Rapporten fra den grønlandske Børnetalsmand er bekymrende, og det er min opfattelse, at den skal tages meget alvorligt.

Grønland har selvstyre og det sociale område er et overtaget sagsområde. Det er derfor også Grønland, som har ansvaret for at tilrettelægge den sociale indsats i Grønland.

Jeg er bekendt med, at det grønlandske landsstyremedlem for sociale anliggender har meldt ud, at Grønland har fokus på problemerne, og at der gennem de seneste år er iværksat en række initiativer i forhold til udsatte børn og unge i Grønland.

Der er blandt andet oprettet af et landsdækkende center for børn og unge, der har været udsat for seksuelle overgreb (Saaffik). Personale fra centeret har i de seneste år har været rundt i Grønland og opkvalificeret lokale fagprofessionelle i forhold til opsporing og indsatser over for børn og unge, der har været eller bliver udsat for seksuelle overgreb. Saaffik har desuden oprettet et rejsehold, som kan rykke ud i akutte tilfælde og yde støtte og hjælp i forhold til håndtering af overgreb.

Senest er der for kort tid siden åbnet en central rådgivningsenhed, som har til formål at understøtte de fire grønlandske kommuner i at håndtere udfordringerne på børneområdet og herunder at styrke kvaliteten af sagsbehandlingen og videreudvikle den organisatoriske, juridiske og socialfaglige praksis i forhold til udsatte børn og unge.

Jeg kan også oplyse, at Grønland og Danmark har indgået en samarbejdsaftale på det sociale område. Samarbejdsaftalen giver blandt andet adgang til videns- og erfaringsudveksling samt faglig og juridisk sparring på det sociale område, ligesom de grønlandske kommuner har mulighed for at trække på rådgivning i VISO i komplicerede enkeltsager.

Der er inden for rammerne af samarbejdsaftalen en god dialog mellem Danmark og Grønland, hvor der blandt andet bliver udvekslet undersøgelser, forskningsresultater



og anden relevant, faglig information, der kan fremme udviklingen på det sociale område i de to lande.

Jeg kan også oplyse, at det grønlandske departement for sociale anliggender har taget kontakt til Socialstyrelsen med henblik på at få bistand og sparring i forhold til et styrket juridisk og fagligt tilsyn med sagsbehandlingen og de sociale indsatser i Grønland. Socialstyrelsen vil på den baggrund gå i dialog med departementet for sociale anliggender om, hvordan Socialstyrelsen kan støtte Grønland inden for rammerne af samarbejdsaftalen.

Endelig kan jeg oplyse, at jeg den 23. november 2015 har skrevet til Martha Lund Olsen for at understrege, at vi fra dansk side, inden for rammerne af samarbejdsaftalen og med respekt for det grønlandske selvstyre, meget gerne vil samarbejde og yde faglig bistand om de problemstillinger, der rejses i rejserapporten fra den grønlandske Børnetalsmand.

Med venlig hilsen  
**Karen Ellemann**